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MAGÁNAK
irom ezt a levelet infanteriszt 
névtelen, akit a szerencse, vagy 
mondjuk a véletlen a katonai 
irodába vezényelt s mérgében 
az asztalra vágta lapunkat, mi­
kor az in memóriám írásomon 
végzett olvasási gyakorlatot. 
Infanteriszt névtelen, úgy is 
mint katonai irodista, maga 
még jobban megharagudott mi- 
reánk azóta, pedig nincs igaza. 
Az igazság nálunk van, ha nem 
hiszi, hát cáfoljon agyon min­
ket. Bizonyítsa be, hogy a le­
vegőbe beszélünk.

Haragjából ilyenforma okos­
kodást vettem k i: a papok ke­
vesebb hadikölcsönt-jegyeztek, 
mint mi, tehát jogunk van az 
irodában háborúskodni. Infan- 
teriszt névtelen, adjon hálát, 
nem bánom, akinek akar, hogy 
penzumaiban nem jutott el a 
filozofáláshoz, mert bizony ah­
hoz nagyon nehézfejünek bi­
zonyult volna. Infanteriszt névte­
len még a hadikölcsön jegyzése 
előtt beült a mostani helyére, 
nem lenne szives megmondani, 
hogy filozófiája alapján akkor 
mi jogcímen ült az íróasztal 
mellett ? Vagy már előre 
látta a hadikö’csön jegyzés 
eredményét ?

Infanteriszt uram minden- 
hogyan téved. Maga mindent 
tévesen tud. Azok a papok, 
de csak a „nagyok" és az 
Egyház az eddigi kimutatás 
szerint cirka 35— 40 milliót je­
gyeztek, pedig azok sokkal 
kevesebben vannak ám, mint 
az ön társasága. Meg a pén­
zük is kevesebb, a földjük 
is. Látja, milyen kétszeresen 
vet bukfencet a filozófiája ? 
Ilyen okoskodással épen ma­
gának volna legkevesebb jussa

az irodához. Infanteriszt név­
telen, ne keressen jogcímet 
arra, hogy miért nem ment 
háborúba, mert könnyen ~még

egy in memóriám születik. Pe­
dig már ez első is megfeküdte 
a gyomrát. Hát miért nem vi­
gyáz magára ?

A Fejérmegyei Napló
tárgysorsjátékának kiállítása.

A harctéren küzdő katoná­
inknak karácsonyára rendezen­
dő tárgysorsjátékunk minden 
várakozást felülmúl. A közön­
ség szokatlan nagy menyiség- 
ben hordta össze szebbnél-szebb 
értékesebbnél értékesebb aján­
dékait, kereskedőink, a derék 
leányok szinte versenyeznek a 
jegyek eladásában, szóval a 
sorsjáték fényes eredményű 
lesz, sok hősiesen küzdő kato­
nának szerzünk kedves kará­
csonyt. A miniszter a legna­
gyobb készséggel engedélyezte 
a sorsolást, amelyet dec. 13-án 
fogunk megtartani a nagy nyil­
vánosság előtt hatósági kikül­
dött ellenőrzése mellett. A sor­
solás pontos ideje és helye an­
nak idején jelezve lesz lapunk­
ban.

Nyereménytárgyainkat a mai 
napon közszemlére tettük ki a 
Nádor-utcán a Lachmann-féle 
illatszel. jt kirakataiban. Ez a 
kiállítás * jnyes bizonyítéka ami 
publikumunk áldozatkészségé­
nek. Hogy mi minden látható 
látható ottan, arról most nem 
szólunk, tessék megtekint- ni. 
Csupán azt jegyezzük meg, 
hogy nincs ott minden, mert 
olyan nagy tárgy is van ami 
nem fér el a kirakatban (álló- 
ruhafogas.) Felkérjük mindazo­
kat, akik még a sorsolásra tár­
gyat óhajtanak adni, hogy dec. 
10-ig bezárólag hozzák be szer­
kesztőségünkbe. Sorsjegy elá­
rusító kereskedőinket és a 
leányokat pedig kérjük, hogy 
szíveskedjenek minél előbb el­
számolni a jegyekről, mert csak 
igy tudhatjuk meg, Vájjon elég­
séges lesz-e a sorsjegyek meny- 
nyisége.

Ismételten megjegyezzük, hogy 
az eladott sorsjegyek összes be­
vétele a katonák karácsonyára 
lesz fordítva, mert a tárgysors­
játékkal felmerült minden nyom­
tatvány költséget és egyéb ki­
adást a Fejőrmegyei Napló fog­
ja fedezni. Ne feledjük el, hogy 
minél fényesebb lesz a sorsjáték 
eredménye, annál több kato­
nának szerzünk karácsonyi örö­
met és micsoda boldogító tudat 
lesz az, hogy mi megtettük kö­
telességünket.

Hindenburg a fehérvári bakák 
ezredtulajdonosa.

Újabb előnyomulás Szerbiában.

A németek újabb sikere.
• A nyugati hadszíntérről nincs 
jelenteni való.

A Kelet-poroszországi határon 
erős orosz haderőnek az a kísér­
lete, hogy Darkehraentől keletre 
fekvő német erődítéseket meg­
lepetésszerűen támadjanak ku­
darcot vallott, miközben =azorj 
azok súlyos veszségeket szen­
vedtek. A támadók megmaradt 
töredéke, néhány tiszt és hatszáz 
főnyi legénység fogságunkba 
jutott.

A Visztulától délre a tegnap 
említett elentámadások jelentős 
sikereket értek el. Tizennyolc 
ágyú s több mint négyezeröt­
száz hadifogoly volt a zsák­
mány.

DólLengyelországban semmi 
különös esemény sem történt.

A legfőbb hadvezetőség.
Török előrenyomulás.

A főhadiszállás egy kommüni­
kéje jelenti: Az oroszok, akiket 
november huszonkettedikén Tu- 
tak környékén legyőztük és észa­
ki irányban vetettük viss a. je­
lenleg, miután erősítéseket kap­
tak, Kylitschgendephinél foglal­
lak állást. Csapataink az ellen­
séggel szemközt foglaltak helyet.

Valami készül.
A Timesnek jelentik Boulogne- 

ből: ügy látszik, hogy a néme­
tek legközelebbi támadásukat Ar- 
ras környékén szándékoznak 
végrehajtani. Állítólag 700.000 
embert vonnak össze és nyilván­
valóan erős támadási kísérletet 
akarnak véghezvinni az Arras— 
Lilié vonalon, hogy elérjék a 
partot.

A szerb harctér.
Újabb sikerünk a végletekig 

védett Suvobor magaslatnak be­
vétele. A magaslat 802 m. ma­
gasságú s 30 kilométernyire van 
a valjevói vonaltól, Silj'ak alatt, 
amit egy-kót nappal ezelőtt vet­
tek be seregeink. A magaslat 
vódíö.a Valjevóból a Mórává-völ­
gyébe. Csicsak-ig vezető utat. 
A domináló pont kezünkben 
lévén a -Mórává-völgyéig most 
már le vannak győzve, a na­
gyobb nehézségek, miután a 
hátralevő magaslatok mögötte 
maradnak a Suvodor-nak.

Hindenburg 
a iehérváii bakák 

ezred tulajdonosa.
Német hősök hősét, Hinden­

burg tábornagyot Ö felsége a 
király a 69. gy. e. tulajdonosává 
nevezte ki. Ebben a pillanatban 
csak érezni tudjak, hogy mit je­
lent ez a tény. Fehérváriak! A 
ti fiaitok méltók a németek leg­
nagyobb hősének nevét viselni! 
Ezt mondja a király!

1. Ferenc József ő felsége 
Hindenburg tábornagyhoz elő­
léptetése alkalmából a követ­
kező üdvözlő táviratot intézte: 

Kedves Hindenburg tábor­
nagy! Hogy az Ön fényes had­
vezetői nevét a legnagyobb 
hadieréuyekre való emlékezte- 
tésül az ón hadseregemben is 
megörökítsem, kinevezem önt 
a 69. gyalzgezredem tulajdono­
sává. Vajha megadatnék az én 
és a német hadsereg rendíthe­
tetlen fegyverbarátságának, hogy 
közös igazságos ünyünket dia­
dalmas győzelemre vigyük.

I
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SOVEGJÁRTO vászouárnháza, Barátok épülete. 
Nagy választék fehér és színes zsinór barchetból szőnyeg, takaró, 

paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. 
olcsó szabott árak mellett. J

Mai lapunk 4  oldal-
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Teveszfir érmelegítők — -40, — '60, — ‘80 K

' Meleg,tavaszit* rövidharisnyák 60 f, i'6Ó, 2 40 K 
Dupla tevészőr ás gyapjú kéziyilk .80,; l'BO, 3 '— K

Meleg teveszdres gyapjú hasmelégjltilr 160, 3-—, 5 K | 
.Teveszörtsrd os Iabszarmelsgltök72i3 60,5 K

Valódi tev-eszőr nadrágok, ujjastnellények, szvetterek, takarók,, tábori hálózsákok, gumml- 
köpenyeg Dr. íaeger-féle meleg aisóingek, nadrágok olcsó szabott árakon.
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A drágaság ellen.
Lapunk tegnapi számában már 

\  kirí adtunk arról a népes érte­
kezletről, melyet a drágaság elleni 
védekezés céljából Ketskés Elek 
városi bizottsági tag kezdeménye­
zésére vasárnap délután 3 órára 
hivott egybe dr. Saára Gyula 
polgármester. Az ankét lefolyásá­
ról tegnap helyszűke miatt bőveb­
ben nem írhattunk, Így a részletes 
tudósítást most közöljük az aláb­
biakban :

Az értekezletet * az egybehívó 
polgármester nyitotta meg, aki bosz- 
szabb beszédben ismertette a ható­
ság eddigi intézkedéseit, amelyek­
nek eredménytelenségét a nagy­
közönség támogatása hiányának 
tulajdonítja. A hatóság - úgy­
mond — minden tőle telhetőt el­
követett, hogy a lelkiismeretlen 
áruzsorát megszüntesse, de a kö­
zönség indokolatlan álszemérem- 
böl nem jelentette fel a lelketlen 
uzsorásokat.

A megnyitó után elsőnek Kets­
kés Elek szólalt fel. Amikor a 
polgármester ezl az értekezletet 
összehívta, akkor — úgymond — 
a legutóbbi közgyűlés ázon egy­
hangú határozatai hajtotta végre, 
amely az ö szerény indítványa 
nyomán kelt. Mivel ekkénl a mai 
értekezletnek tulajdonképpen ö az 
okozója, kötelességének tartja ki­
fejteni, hogy miért sürgette azl, 
s mit vár tőle ? Ezl ugyan már 
néhány sorral. írásban is kifejtette 
abban a beadványában, amelyben 
a polgármester megkeresésére 
készséggel vállalta az előadói 
tisztet. Időközben azonban katonai 
szolgálatra hívták be, Így véletle­
nül van módjában ezen a fontos 
tanácskozáson résztvenni.

A hatóságnak szerinte a nagy­
közönség pozitív panaszai, illetőleg 
feljelentései nélkül is sok eszköz 
állott rendelkezésére az 1883. évi 
XXV., az 1884. évi XVII. és az 
1912. évi LXI1I. t. cikkben, tőként 
pedig az 5600i 1014 sz. min. ren­
deletben, amely épen a drágaság 
fokozódását akarta megakadá­
lyozni. A kihágássá minősített ár­
uzsorát a hatóságnak a nagykö­
zönség feljelentése nélkül is hetek 
óta üldöznie kellett volna.

A baj orvoslása az azt előidéző 
okolt felismerésével kezdődik. Ez 
az értekezlet bizonyára ebben az 
irányban ád legértékesebb felvilá­
gosítást. Hogy azonban a baj for­
rását necsak felismerjük, de orvo­
solhassuk is. az első lépést kell 
helyesen megválasztanunk. Ha a 
város lakosságának szükségleteit 
ismerjük, s ha megállapítottuk,

hogy ennek a szükségletnek a ki­
elégítésére mekkora a készlet; ak­
kor megtettük az első lépést. Ez­
után jön a többi: az itt-ott mutat­
kozó felesleg megfelelő felhaszná­
lása, s a hiányok pótlása. Nem 
kételkedik benne, kereskedőink 
épügy támogatni fogjak a hatóság 
ebbeli munkáját, mint maga a kor­
mány, amelynek segítségével köny- 
nyü lesz a szükségletet megsze­
rezni.

Vértes Aladár kereskedő hosz- 
szabb beszédben bizonyítja, hogy 
a drágaság tulajdonképeni oko­
zója nem ók, akik'liz árucikkeket 
a fogyasztó közönségnek eladjak, 
hanem a gyárosok és nagykeres­
kedők, akik nekik drágán adják 
el. A készletet megállapítani nem 
lehet, meri -  nincs. Az életből 
veit példákkal illusztrálja, hogy 
milyen nehéz pl. a tisztel, sói, 
petróleumot megszerezniük. Pa­
naszkod:' . hogy időről időre is­
meretlen lorrásból eredő hírekkel 
lázba éjük a közönséget, hogy 
szerezze be a szükségletét jő előre 
meri nem fesz pl. só. És ekként 
meslerségesen idézik elő, hogy 
sokan csakugyan nem kapunk 
sót. Ezt a helyzetet azután egyes ; 
urak kihasználják. Meg is nevezi , 

I Berndorfer sókereskedőt, aki a ! 
legutóbb is felcsigázta a só árát. 
(Polgármester: Ne tessék szemé j 
lyeket érinteni !) Hiszen a nagy- j 
ságos ur mondta az előbb, hogy ; 
ne szegy éljük megnevezni névsze- i 
rint is. akikre panaszunk van ! j 
Tessék egy szakértő bizottságot I 
összeállítani, az majd megmondja, I 
hogy minek mennyi a méltányos I 
ára. S ha valaki uzsornskodik, ' 
ki kell törni a nyakát. i

Gríinfefd Jakab szerint igen jól 
tudunk panaszkodni, de a dolog 
nyitját nem ismerjük. Ez pedig 
nem más, mint a zseb. A drága­
ság nem sújt mást mint a hiva­
talnok embert. Gazdálkodni nem 
akkor kell, amikor rosszul megy a 
sorsuk, hanem amikor jól. Ha a ba­
jon segíteni akarunk, akkor nem 
az egész városon akarjunk segí­
teni, hanem azokon akik legjob­
ban rászorulnak. Gondoskodjunk 
arról a nehány száz emberről, aki 
magán nem segíthet, meri a költ­
sége nem futja, és akkor a kér­
dést megoldottek. Fő az, hogy 
ne sokat beszéljünk, hanem te­
gyünk.

Dr. Csöppenszky M ihály: Ke­
reskedőink nem voltak arra be­
rendezkedve, hogy azt a 8—10.000 
uj fogyasztót is kielégítsék. Meg 
kell szereznünk az adatokat a ka­
tonaiparancsnokságtól, hogy meny­
nyi a katonai létszám, a vasúttól 
hogy mennyi árucikk érkezett, a 
kereskedőktől, hogy mennyi a

, rendes szükséglet, és ekként meg­
' állapíthatjuk a hiányt. Ennek póL- 
| lásánál pedig jöjjön a hatóság 
j segítségünkre, ha kell olcsó pénz­
! zel is. Állapítsák meg aztán az 
! árukat, de természetesen ügy,
| hogy előbb a fogyasztó kőzönség- 
| nek’és az elárusítónak a vélemé- 
i uyét is hallgassák meg. 
j  ' Steril Béla: a nagykereskedők 
! és gyárosok srófolják fel az áru- 
■' kar Fültanuja volt, amikora piacon 
; az eg, ik gabonakereskedő íigy- 
I nöke a 26 lórimért' árult babra 
' ráígért 3 forintot csakhogy meg­
! vehesse. Az a termelő sem bolond, 

hogy olcsón eladja, amikor 'drágán 
is megveszik. A gyárosok meg­
veszik. A gyárosok meg azt teszik 
velünk, amit akarnak: egyik hét­
ről a másikra dupláján emellek pi. 
a petróleum árúi. Iit csak a kor­
mány segíthet. Üs„ün a körmükre 
-zeknek az uraknak. Mert ha tud­
nak adni petróleumot 64 koroná­
ért, akkor tudnának adni 40 ért is.

/ff. Lits : Mi az oka a (álságos 
nagy gabonaáraknak ? Talán a 
termelő ? A termelő még akkor 
eladta a gabonáját, amikor még 
olcsó volt. Hiszen láttuk, hogy 
szeptemberben, pedig akkor már 
folyt a háború, aránylag nem volt 
drága a búza. De amint a t. ga 
bonaüzérek hombárja meglelt, 
mindjárt hihetetlenül kezdett az 
ára emelkedni. Ezen csak a kor­
mány segíthetne. Ha tudlak lovai 
rekvirálni, miért nem rekvirálnak 
gabonát is. Írjunk fel újból és új­
ból és sürgessük az ármegállapí­
tást minden közszükségleti cikkre.

Dr. Holly Géza : Holnap fogsdja 
el az országgyűlés azt a törvényt,

ismerteti az ármegállapításra vo­
natkozó miniszteri rendeletet. Ö 
is szükségesnek tartja a permanens 
bizottságot, de megfogadja' Grün- 
feld Jakab tanácsát is és gondos­
kodni Fog a legszegényebbek ser 
gitéséről. A hatósági, mészárszék1 
a próbavágás nem sikerült, pedig 
régebben többször megpróbáltak, 
igen alkalmas mód valamely élel­
mi cikk hatósági beszerzése, de 
ez sem válik be mindig. Hogy az 
elhangzón panaszoknak eredmé­
nyük is legyen, arról a hatósági 
ármegállapításnak kell gondoskod­
nia. Szükséges azonban, hogy a 
hatóságot ebbeii munkájában egy 
állandó bizoilság támogassa. Kéri 
tehát ennek megválasztását és azt 
n felhatalmazást, hogy azt a bi- 
zolíságot ő a szükséghez mérten 
kiegészíthesse.

A megválasztott bizottság tagjai 
a következők lettek : ■

Dieballa György, Klaucz György 
dr., Holly Géza dr., Ketskés Elek, 
Grünfeld Jakab, Kari István, Lits 
Ferenc. Weisz Miksa, Neumann 
József, Vértes Aladár, Máté Ferenc, 
Boross Sándor, Németh János, 
Nagy Ignác, Offner Mór, Wertheim 
Pál, Kováts Á. Sándor és Mészá­
ros Sándor. ,

E llsm eréi
a

kórházak vezetőségének
A napokban  városunkban já r t 

Zichy Já n o s  gróf s az Orsz: 
, , . . . - -;;í ■ , V öröskereszt kórházakat, majd

amely a hatósági armegallapilast a katonái tartálékkórkázakat is
lehetővé teszi. Ma még arra nincs 
módunk. (Közbeszólás: Itt van 
már a rendelet!) Ha meglesz a 
hatósági ármegállapílás, amelynek 
tiszteletben tartása büntetőjogi 
represszáliákkal lesz összekötve, 
akkor a legnagyobb energiává! kell 
eljárnunk.

Dr. Kerekes L ajos: A mai 
nagy drágaság okozta a társa­
dalomnak febudálását. Tudta ezt 
a kormány, tudja ezl a hatóság 
is. Sokat ankéteztek odafönn° 
amelynek eredményekép ma meg­
jelent a miniszteri rendelet. Igaza 
van Kecskés Eleknek, hogy a" ha­
tóságnak eddig is voltak bizonyos 
törvényes ezközei ez árpuzsora 
ellen, így pl. a próbavágás és 
próbasütés de a tapasztalat sze­
rint egyik sem ' vezetett-'' éred- 
ményre a készlet é s 1 Szükséglet 
megállapítását nem tartja léhető- 
nek. Egy permanens bizottság 
megalakításától azonban sok iőtrptnől

Szőrme garaiturak, (colye

m aglátogatta.
Az egyes kórházakban a ve, 

zető orvosok és dr. Gutherz Jenő  
törzsorvos, katonai kórház pa­
rancsnok kalauzolták a m agas 
vendéget, aki részletesen m eg­
tekintette a  hadikórházak egész* 
ségügyi berendezéséi, majd so r, 
ra já rta  a beteg karóriákat"és 
sokkal barátságosan- eíbesz'ól'ge- 
tptt. Távozásakor a- legteljesebb 
m egelégedését • és .elismerését 
fejezte ki a  m indenütt tápász: 
talt ren d  és m eglepő-tisztaság

A h ab o m  eleje óta nem  éz az 
első eset, hogy. a: fehér vári had i
kórházakban meghongsitott min* 
taszerü egészségügyi, intézkedé­
sek, rend ős, .tisztaság fölett a 
® W a n g u  dáfogát&Sf kik kői 
zótt főbb rzben szerepel a bú-

Ottokár megyéspüspök' is  min­
den egyes alkalommal a legna.

és mouf)

m i
M öi s z ő r m e  é s  n e m e z  K a la p o k  s  t a t  d i s « k ,  l e g o l c s ó b b a k
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gyobb; elismerésüknek adtak ki­
fejezést- ' ‘ . ' "
. Ez az : elismerés és dicséret 

méltán megilleti a helybeli kór­
házak vezetőségét s szól az egyes 
kórházak vezető- és segédorvo 
sainak, akik nemes hivatásuk­
nak teljes tudatában, hazafias 
lelkesültséggel végzik fontos 
munkájukat, szól az orvosok se­
gítőtársainak, a lelkes Vöröske­
resztes hölgyeknek, kik közül 
nem égy a legnagyobb áldoza­
tot hozza, midőn a sobesült és 
beteg vitézek testi és lelki gyó­
gyulásánál közreműködik, szól 
a katonai kórhásak tiszti sze­
mélyzetének, akik a kórházak 
berendezését és adminisztratív 
munkáját nagy buzgalommal 
végzik, de elsősorban szól a 
székesfehérvári kaion i kórhá­
zak parancsnokának, dr. Gat- 
herz Jenő törzsorvosnak, akit 
minden munkájában az igazi 
odaadás és reudszerotet jellemez.

16—-18 kórház fölött nem oly 
könnyű dolog őrködni, azokban 
rendet tartani s főleg nem köny- 
nyü nálunk, hol az egyes kór­
házak a városnak egymástól 
nagyon is távoleső pontjain van­
nak elkelye ve és mégis Gnlherz 
dr. mindegyikben a legnagyobb 
pontossággal, szinte szigorú pe­
dantériával végzi munkáját.

Ami pedig részünkről is kii 
löaös elismerést érdeme: benne, 
az az ő figyelme és előzékeny 
sége a beteg katonák vallási 
gondozását és lelki vigasztalását 
illetőleg. Habár más valláson 
van, ö maga sürgeti legjobban 
a kórházi istentiszteletek tartá­
sát s a katonáknak vallási vi­
gaszban való. részesítését, ami 
emelkedett felfogásra s nemes 
gondolkozásra vall. Hisszük is, 
hogy az ö. vezetése alatt a szé­
kesfehérvári hadikórházakban 
sem vallási, sem egészségügyi 
téren nem lesz kívánnivaló. X.

MEGHALT HŐSEINK,
A 67. számú vesztcségi kimuta­

tás közti a székesfehérvári 69. gya­
logezred halottak. Elestek a kővet­
kező hősök: ,

Baloskó János Feketepiiszta, Bedö 
József Érd, Bencze -Gyula Vál, 
Bényi Ferenc Csákvár, Beré.nyi Já­
nos Sárszentmihály, Boros István 
Soponyá, Breszneczky Ferenc Mány, 
Bris István Kisperkéta, Cseh Simon 
Zámoly, Csér Lajos Budapest. Disz- 
nósi István, Polgárdi, Drahata Já 
nos Hercegfalya, Drevenka János 
Százhalombatta, Éngel Henrik Fel- 
sőnána, Erdély János Baracska, 
Feierbach János Lovasberény, Feil 
Ferenc, Felhősi Imre Nagyláng, 
Felker Lajos Sárbogárd, Fiaschner 
Ferenc Sukoró, Gaszler Ferenc 
Dunafőldvár, Gecseg János Nagy- 
perk&ta, Gerlinger Pál Székesfehér­
vár, Gutermuth Henrik Gyönk, 
Halblehner István Nagyláng, Ha- 
tzinger József Bikáza, Heinek Hen­
rik Felsőnána, Herceg András Ká­
lóz, Holmár András Rácalmás, Hól- 
zinger Sándoro Seregélyes, Horog 
János Pálfa, Horváth’János Bodajk, 
Imre Já n o s,' Alap, Jakab Jószef, 
Harság, Jendrovics Ferenc Dúná-- 
füldvár, Kars’ai Lajos Kápölnásnyék,

Keresztes József Sárkeresztur, Kés- 
márszky ‘ András Pécs, Kis \ Sándor 
Alap, SKovács György Rácalmás, 
Kukór«li Károly Szásshalpmbatta,' 
Kun Karoly Gárdony, Lasztár Ist­
ván Nagyperkáta, Lieber Károly 
Kajószentpétcr, Linc Ignác Mór, 
Magyar István Szabadbattyán, Ma­
nyak Antal Dunapeniele, Marton 
István, Máté Lajos Vereb, Megyesi 
Imre Bika, Mrncher Viktor Tárnok, 
Monos Gábor Ki-sz ke’y, Németh 
Mih-ily Nagyprrkáta, Pacskád Pál 
Pápari Józsf Po'gárdi, Patrovics 
Nikodém Sóskút, Pecánka János 
Nagyperkáta, Pisch Ignác Mór, 
Princ László, Puskás János, Rein 
I-nre Pálra, Rriner R :zső Sóskút, 
Sároséi ís'ván Bölcsbe, Schaffer 
Kálmán Hercegfalva, Schneider Já­
nos Vérlesacsn, Sehvab Antal 
Etyek, Siirü Lajos Nrgyláng, Sza­
bó III. Imre Nigyveleg, Szálúk Jó 
zsef Pattra, Takács Káro’y Sarbo- 
gird, Takács István Tordss, Tep- 
szic Józst-r Nagyperkáta, Tichner 
l.ajoa Adony, Tizer á.lihály Csir, 
Tóth János Iszkaszentgyörgy, Tóth 
li, Mihály Nagy lök, Vikovics János 
Szentes, Zambó György A'sóalap.

HÍREK,
A székesfehérvári egyház­

megye lelkószkedö papsága a 
budapesti hadsegélyző hivatal 
gyüjtöivein is jegyzett adomá­
nyokat, melyet az egyházmegyei 
hatóság küldött el rendeltetési 
helyére. Ez adományok voltaké 
peu csak elenyésző kis részét 
képezik annakjajótékonyságnak, 
melyet a lelkészkedő papság a 
saját hatáskörében vagy a kü­
lönféle, háborús célokra alakult 
karitatív intézmények vagy o 
célokra eszközölt gyűjtések ke­
retében gyakorolt. A hadse- 
góiyzö hivatal f. ó. nov. 26 ról 
keltezett levélben köszöni meg 
a lelkészkedő papság 3577-50 K 
adományát:

Méltóságos Püspök IJr!
Az egyházmegye hazafias 

papságának gyüjtőiveinkre 
jegyzett nemes adományáért 
fogadja Méltóságos Uram, mé­
lyen érzett hálánk és köszö- 
netünk kifejezését és kérem 
Méltóságodat,. hogy azt a ke­
gyes adakozóknál is tolmá­
csolni kegyeskedjék. Amidőn 
a müveit s hazafias közönség 
minden rétege teljes szívvel 
siet segítségünkre az elénk tű­
zött nemes cél megvalósításá­
ban, különös lelkesedéssel tölt 
el az a tudat, hogy Méltósá- 
godobán és a magas klérus­
ban törekvéseinknek oly nagy­
lelkű támogatóit tisztelhetjük, 
akiknek példás hazaszeretete 
és önzetlen jótékonysága min­
den magyar embernek köve­
tendő példaképül szolgál s 
ezért tevékenységünk sikeré­
nek leghathatósabb biztosíté­
kát képezi..

Fqgkdja Méltóságod kiváló 
tiszteletéin nyilvánítását.

A hadsegélyző hivatal ve­
zetője:

Kirschner
‘ cs. és kir.'altábornagy.

— i,A főispán a'gabonaárak 
megállapításáért,. tfiwfeíKDőnes 
helyettes főispán a gabona és 
liszt árak megállapítása .Végett 
f. hó 4-én délután 4 órára i  
vármegyeház kistermébe érte­
kezletét hi -/ott össze. Az őrtekez- 
létén részt vesznek a főispá­
non kívül á gazdasági felügyelő, 
á gazdasági egyesület , képvi­
selete, a járási főszolgabirák és 
a város részéről a polgármester 
a tanács tagjaival.

— A vármegyéről. A megyei 
központi választmány a jövő 
évi orsz. gyűl. képviselő válasz­
tók névjegyzéke ellen beSdott 
felszólamlások elbírálására f. hó 
7-ilcén d. e. 10 órakor ülést tart.

— Nyugalomba. Dr. Vész Ig­
nác sárkereszturi községi orvos 
beadta nyugdíjaztatása iránti 
kérvényét.

— A városi küvBZötvám tárgya­
lása. A kdvezetvím bizottság ug 
nap délelőtt illés. tariot dr. K'ere 
kés Lajos főjegyző cl ifilsleléiel. A 
kövezelvám engedélye n jövő óv 
május 1 én lc-jir, Ringheffer István 
v. b. t indítványozza a díjtételek 
felemelését. Ugyanezt kívánja Grósz 
Barnát is. R-nghoffer István számí­
tása szprint a díjemelés 12000 ko ' 
róna többletet jelentene évenként.
A bizotiság nem határozott végér­
vényesen, de körülbelül bi.ilaku't 
az a nézet, hogy még egy évre 
kérni fogiák a mostani engedély 
meghosszabbítását.

— Katonák karácsonya. Újabban 
beérkezett adományok: Jámbor 
Márta így szép aquarel festék, 
Bárdosay Valéria 4 drb. kisebb, 1 
nagy rajz, 1 égetett kazetta, Lam- 
bert Márta 1 remek szép kézi ét- 
tésü selyem ridikül, Kórádi Jánosné 
4 K, Gerenday Mid l pénztárca, 
Luttor Farencné 6 K, Kovács Irta*' 
gyönyörű divánpárna, Briopotovsz- 
kv József 10 K, Vendég Kálmán 
főgimnázium IV'. o. tanuló 1 szivar 
és cigarettatárca, ö?v. Paái Lajosné 
igén szép irómappa (kézimunka). 
Háry Gyula kö ayv, Lálics Róza 
(Pázmdnd) kézimunka disztörülköző, 
Demeter Margit felsőbb leányisk. 
IV. o. t. igen szép diván párna.

— Csak egy cigarettát. Gyüj:ő- 
dobozüritésünk eredménye a követ­
kező : Schifferné 50 cigaretta, özv. 
Strasserné, 105 cigaretta, 1 szivar, 
Meicer nővérek 110 cigaretta, 4 szi­
var, Ullmann 105 cigaretta, Krausz 
Verona 162 cigaretta, 3 szivar, 1 
szipka, Havas 85 cigaretta, Rotter 
258 cigaretta, 5 szivar, Rídei ven­
déglő 180 cigaretta, 3 szivar, Vadász 
133 cigaretta, 3 szivar, Magyar Ki­
rály szálloda 35 cigaretta, Felsővá­
rosi szövetkezet 30, Krausz Budai- 
ut , Kovács Palotai utca 65, Re- 
husné, Várady Margit és Czebedin 
Etnma Sóskút 900 cigaretta. Eddigi 
gyűjtésűnk 21.200 cigaretta, 100 
szivar.

A következő kórházaknak küld­
tünk cigarettát : Mantz ovoda kór­
ház 100 cigaretta,' Aggintézeli kór­
ház 200 cigaretta, Ipariskola kór­
ház 200 cigaretta, Deák Ferenc is 
kóla kórház 400 cigaretta, Ménte­
lepi kórház 300 cigaretta, Lovassági 
laktanya kórház 200 cigaretta, Va­
súti pavillonkórház 100 cigaretta, 
Javitóintézeti kórház 200 cigaretta, 
Ezredéves iskola kórház 200 ciga­
retta, KeresKédélnu icsarnok kórház 
100 cigaretta, dr. .Prohászka Otto­
kár megyéspüspök kórháza 1ÖÓ c i ­
garetta, Reáliskola kórház 200 ci­
garetta, Vörösmartykör kórház 200 
cigaretta, Szent György kórház ka­
tonai kórháza 200 cigaretta.

,-r-  Egyszer volt, hol .,tiem volt 
volt egyszer égy .sziné§z)';sfcit nem 
a fényes, szerepek csillogása csalo­
gatott, erre. a -pályára, hanem’ az 
Isten , művészlélekkel j. áldotta .meg: 
őt s igazi, tehetsége predesztihálja, 
a világot jelentő deszkákra. Tehet­
ségét nemcsak a színpadon érvé­
nyesíti, hanem szabadidejében hozzá­
értéssel forgatja a tollat is. Többek 
között irt egv igen hangulatos me­
seképét az idei nagy esztendőből, 
melyet az itteni megnyitó előadá­
son be is mutatott a társulat. A 
cime .■ „Egvszer volt, hol nem' 
volt . . .“ A mesekép nyomtatás­
ban is megjelent, kapható Krausz 
Veronánál 60 . fillérért.. Érdemes^ 
megvenni, maga a prológ is meg­
éri. - • ” ■ ’ 1 - • - ’

— Karácsonyi színdarab- kö­
zelgő karácsonyi ünnep 'a  tanítók, 
intézetek, egyesületek nagy részét 
arra ösztönzi, hogy karácsonyi szin-' 
darabot rendezzen. Eire a célra 
melegeo ajánljuk YVimmrr Károly- 
nak, a, pápai k-.lh. tanitónőképső 
igazgatójának bájos karácsonyi szín­
játékét. Cime: A gyermekek álma. 
Karácsonyi ktp 2 feivo'ásban és 
egv álomképpel. Ara 30 t. Kapható 
a szerzőnél Pipán és rz Egyház­
megyéi Nyomd..han Veszprémben.

— S’ktt. A Székest hérvf.ri Sak­
kozó Társaság vasárnap délután tar­
totta rendes évi közgyűlését a Vö­
rösmarty kávéházban Kunos Gyula 
elnökletével. Az évi jelentések letár- 
gyalása után megválasztották újból 
n régi tisztikart. A választmányba 
új tagokul beválasztották Kenesey 
Zsigmondo1 és R-.cz Miklóst.

- -  C:ak fokeie és kék több 
ez.er méter egész finom 140— 150 
ctr. széles női kosztüm alj, kabát, 
eredeti gyári gyapjúszövet maradé­
kok eladását hirdetem. Éppen úgy 
férfi szövetek szintén esik fekete 
és kék maradékok privát vevőim­
nek, nag >b tömegben viszont el- 
á-Uaitóki- i megvételre ajánlom. — 
Hudbányai posztó kereskedő.

Az előrehaladott idény miatt 
a raktáron levő összes női ka­
bátokat és ráglánokat beszer­
zési áron adom el. Keresztes 
Zsigmond.

Leszélitott rendkívüli olcsó 
árakon vehetünk női plüsska- 
iapokat 5— 6 kor., selyem ve­
lúrt 10 kor., fiickalapokat 3 
koronáért Knarovitzky divat- 
áruházsban. Telefon 163.

színház i
December hó 2 és 3-án,

szerdán és csütörtökön :

1, A Máhre. Böhmerwalditól, 
(látv.)

2. —3.—4 - 5 . - 6 .

ámiiliomosbácsi
vígjáték 5 felv. A főszerepben 
Girardi a leghíresebb bécsi 

: komikus. -
7. Mozgófényképszemle az 
északi és déli harctérről. 3.

_ szám. — Eredeti felvétetelek. < 
« ■ P P P P
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— Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Stürk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Sziits Róbert „Magyar Korona"
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

— Zsebatlasz. A világháború 
összes kitűnő térképeit tartalmazza 
zsebkönyv alakjában 63 oldal ma­
gyarázattal a világháborút viselő 
államokról. A zsebatlasz praktikus 
és kitűnő. Azonfelül felette olcsó. 
2 korona 40 fillér beküldése után 
kiadóhivatalunk bárkinek megszerzi.

Ha olcsót és finomat akar vá­
sárolni, akkor a Nádor-utcai 
Lachtnann drogériába menjen. A 
vármegye legkedveltebb gyógy­
áru és illatszerüzlete.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

; :  (BAKÁTOK ÉPÜLETE.) : :

Pörkölt kávékeverékei utol­
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250.

Ne dobja el kiolvasott újság­
jait és könyveit. Hozza be a 
szerkesztőségbe a sebesültek 
részére.

Ha nem kapja pontosan a la­
pot, azonnal jelentse a kiadó­
hivatalnak.

TERMÉNYEKNEK
eladását vagy beszerzését a 
Monarchia bármily részébe 

sikerrel közvetít:

Temesvár. Postafiók 41.
Címet kiváni és eltenni!

irodalom.
flrttfözlégy Oltáriszentség-. Ez a

címe annak az ügyesen megszer­
kesztett ima és elmélkedést könyv­
nek, amely Kocsis Sándor győr­
egyházmegyei áldozópap, Székesfe­
hérvárra beosztott katonalelkész 
adott ki. A csinosan kiállítóit köny­
vecske tulajdonképen vezérkönyv 
az Oltáregyesület és a Jézus Szent 
Szive Társulat tagjai részére szebb­
nél szebb elmélkedésekkel és imák­
kal. A katholikus híveknek bizalom­
mal atánljuk. Megrendelhető a mo- 
sonhalászi plébánia hivataltól. Ára 
1-40 K, bérmentes küldéssel 1-50 
K, 15 példány megrendelésnél egy 
tiszteletpéldányt küldenek.

Naponta friss vadak, Pénte­
ken élő ponty és balatoni süllő, 
legszebb fajgyümölcsök. Ge- 
bauerTestvéreknél Telefon 340.

S Z Í N H Á Z .
Nov. 30.

Hétfőn esie a Napsugárklsasz-
szany ment zónában s a nem épen 
nagyszámú közönség jól mulatott 
Faludi kitűnő alakításán. '

A Tímár Liza ma esti bemutatója 
iránt szép érdeklődés mutatkozik.

Az Apolló Színház műsorán ma 
ismét olyan filmremek szerepel, meiy 
valósággal az idei filmpiac második 
újdonsága. Girardi, a bécsi pub'ikum 
kedvenc komikusa játsza benn a 
főszerepet. A milliomos bácsi ötfel- 
vonásos vígjátékon kívül a legújabb 
harctéri felvételek kerülnek bemu­
tatásra. A helyárak rendesek.
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DECEMBER HÓ ELSŐ NAJPA1BAN

A VÁROSI SZÍNHÁZBAN.

H O L D
SZÍNMŰ.

Irta: Dr. P É C S I  J E N Ő .

M
M1 Jegyek előjegyzése uRAUSZ V, 

dohánytőzsdéjében.

Szerkesztői üzenet.

K. M. Báckeresztur. Legnagyobb 
sajnálattal nem kivihető. A fegfőbb 
oka az, hogy városunkban minden 
helyiségünk le van foglalva. Vígy 
kaszárnya, vagy kórház. így a kath. 
körnek mird a két nagyterme a 
mozgósítás első napjaitól kaszárnya. 
Ez utón tehát nem tudunk a mi 
derék katonáink számára gyűjteni. 
A matiné ugyanis most keresztül- 
vihetetlen.

K. A. A vidékiektől még a hét
végére kérjük a sorsjegyek árának 
elszámolását. __ _

L. B. Legyen nyugodt. Bűnhődni 
fognak irgalom nélkül A háború 
hiénáinak keserű lesz a béke idejé­
nek elérkezése. Feljegyeztük a fe­
ketekönyvünkbe.

Vízivárosi. I) A P. H. szinikriti 
kája a Ki volt-ról egyszerűen rá- 
vall a P. H ra. Fáj neki, hogy nem 
kéjeleghet esténkint az apácagyalá- 
zásbí.n. Nálunk az ilyen élvezet 
egyenlő a lélegzés szükségességé­
vel. Ha nincs, rosszul vannak és 
piszkolódnak. Sohse boszankodjék 
miatta. Gondoljon a régi közmon­
dásra és rendben van. 2) A lelki­
klinikát miszrifikációnak tartja ? Hát 
persze hogy az. Olvasson el egy- 
párat — ha ugyan elbírja a gyomra 
— figyelemmel, mindjárt észreveszi, 
hogy egy toll firkálja hétről-hátre. 
3) Vázsonyiéknak a hidiadóná! csak 
a bevallás miatt viszorog a hátuk. 
Ha a kormány ezt elengedi, kezes 
báránykák lesznek mindjárt. Hogy 
miért fáznak a bevallástól, legköze 
lebb rátérünk.

APROHIRDETESER.
Kiadó egy modern 3 szobás la­

kás; vízvezeték, fürdőszobai éshoz­
zátartozó mellékhelyiségekkel együtt 
február' 1-re. ■ Lövölde-utcá‘ 29, a 
javító intézetnek átéllenébéh, Meg. 
tekinthető d. u. 2 órától 4-ig.

Fiatal színész délutáni,elfoglalt. 
Sággal (3—6 ig) bármiféle tisztessé 
ges, esetleg irodai munkát keres. 
Cim a kiadóban.

Kétszobás utcai lakás mellékbe 
lyiségekkel és 2 udvari egyszobás 
lakás azonnal, esetleg február 1-ére 
kiadó, Malom utca 35. sz. a. Tuda­
kozódni Zámoly utca. 24. sz. alatt.

Gyermekkocsik különféle kivi­
telben jutányos árban Gerendái 
Gyula gyermekkelengyeüzletében 
Kossuth u. 4.

Szent István-utca 18. szám alatt
(sarokház Uránia palota) modorn 3 
szobás utcei lakás fürdőszoba és 
előcsarnokkal és mellékhelyiségek­
kel minden órán kiadó.

Egyszeri apróhirdetés ára 40 fil­
lér, vastag belükkel 80 fillér.

A háború kis lexikonja 40 fillérért 
kapható az Élet nyomdájában Bu­
dapesten, Damjarich-u. 50.______

Ha venni, vagy eladni akar, fel­
tétlenül hirdesse az apróhirdetések­
ben.

Dr- Prohászka Ottokár megyés­
püspök beszéde még kapható a 
Rotter-féle dohány tőzsdében. Kos- 
suth-utca.

TELEFON : 216. —  .TELEFON 216.

Nem fázik, ha állandóan melegítő
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vaskályhát állít be helyiségébe.

Pontos szabályozhatóság, egyszerű kezelés, sok tü­
zelő anyag megtakarítás, tetszetős és tartós kiállítás. 
Mérsékelt árak jellemzik a hírneves állandóan mele­
gítő V U L K Á N  'vasiütőket. Központi lerakat és 

mintaraktár:

Klein Márkus Fiai fiókjánál,
Székesfehérvár Simor utca 15.

Mindennemű építkezési anyag, szén és tüziíaraktár. 
Eladás nagyban és kicsinyben.

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ 
:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK ::

MINT AZ 0. K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteléiig állandó

NAGY RAKT R.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű mfiasztalosok által ,felülbírált modern 

hálé-,.ebédlő-, sálon- és urlszobák sth.
J B &  Á lla n d ó  b u t o r k iá l l i t á s ! “V E
Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 

érucsarnokunkban kaphatók, . ,
TELEFON 258. -  . KOSSÜTH-Üi 10.
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Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, ~záb?<1fehérvárolt
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